
 

 Αθήνα, 1η Νοεμβρίου 2023  

Ερώτηση 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς : 

 Υγείας 

 Προστασίας του Πολίτη 

 Μετανάστευσης και Ασύλου 

Θέμα: «427 συμβασιούχοι του Προγράμματος PHILOS II του ΕΟΔΥ απλήρωτοι 
εξαιτίας κυβερνητικής αδιαφορίας!» 

Τετρακόσιοι είκοσι επτά (427) συμβασιούχοι εργαζόμενοι που καλύπτουν υγειονομικές, 

ψυχοκοινωνικές ανάγκες καθώς και υπηρεσίες διερμηνείας σε Κέντρα Υποδοχής και 

Ταυτοποίησης (ΚΥΤ) και σε Κέντρα Φιλοξενίας Προσφύγων και Μεταναστών (ΚΦΠΜ) στη 

χώρα μας μέσω του προγράμματος “Ολοκληρωμένη επείγουσα παρέμβαση υγείας για την 

προσφυγική κρίση – PHILOS ΙΙ”, μένουν απλήρωτοι επ’ αόριστον εξαιτίας, όπως 

καταγγέλλει το Σωματείο Εργαζομένων στον Εθνικό Οργανισμό Δημόσιας Υγείας, της 

κοροϊδίας και του εμπαιγμού ΕΟΔΥ και κυβέρνησης. Είναι σαφές ότι πρόκειται για άλλη μία 

μεθόδευση της κυβέρνησης με στόχο την απαξίωση και διάλυση των δομών προσφύγων 

και μεταναστών της χώρας την ώρα μάλιστα που παρατηρείται, σύμφωνα με αναφορές 

στα ΜΜΕ, αύξηση των ροών κατά 433% σε σχέση με τον Σεπτέμβριο του 2022. 

Το πρόγραμμα PHILOS ΙΙ υλοποιείται από τον ΕΟΔΥ και αποτελεί πράξη που 

συγχρηματοδοτείται από τα Ταμεία Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσεων της 

προγραμματικής περιόδου 2021-2027 (ΤΑΜΕΥ 2021-2027) και εθνικούς πόρους. Ο 

ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ έχει κατ επανάληψη φέρει στη Βουλή  (τελευταία φορά φέτος στις 30 

Αυγούστου με ερώτηση βουλευτών του, που παραμένει αναπάντητη) την ανάγκη 

διασφάλισης της συνέχισής του μέσα από την αναγκαία χρηματοδότηση από τα 

Ευρωπαϊκά Ταμεία όπως και της διασφάλισης των θέσεων εργασίας των εκατοντάδων 

υγειονομικών, διοικητικών και προσωπικού ψυχοκοινωνικής στήριξης, που σήμερα 

παρέχουν υπηρεσίες στον προσφυγικό πληθυσμό. Η κυβέρνηση ωστόσο επιμένει στην 

απαξίωση και υποβάθμιση των συμβασιούχων εργαζομένων του προγράμματος PHILOS 

ΙΙ. 

Τελευταίος κρίκος σε αυτή την αλυσίδα ήταν η ενημέρωση με ηλεκτρονικό μήνυμα των 

εργαζομένων, δύο μόλις ημέρες πριν από την καταβολή του μισθού τους, στις 24 

Οκτωβρίου 2023, από τον πρόεδρο του Δ.Σ. του Ε.Ο.Δ.Υ., ότι “δεν έχουν ολοκληρωθεί οι 
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διαδικασίες ένταξης της παράτασης του έργου στο ΤΑΜΕ 2021-2027 και, ως εκ τούτου, ο 

φορέας δεν δύναται να λάβει πιστώσεις για την καταβολή της μισθοδοσίας Σεπτεμβρίου. 

Προς άρση του αδιεξόδου, η Διοίκηση του Οργανισμού αποφάσισε τη διάθεση ίδιων πόρων 

για την κάλυψη της μισθοδοσίας, με μόνη προϋπόθεση τη σύμφωνη γνώμη της 

Διαχειριστικής αρχής του ΤΑΜΕΥ, την οποία όμως δεν έχει λάβει έως τώρα. Ως εκ τούτου, 

θα θέλαμε να σας ενημερώσουμε πως η μισθοδοσία Σεπτεμβρίου θα καταβληθεί με την 

ολοκλήρωση των διαδικασιών ένταξης του έργου”. Είχαν προηγηθεί: η μη καταβολή των 

αναδρομικών για τους 12 μήνες του έτους 2022 και το γεγονός ότι οι εργαζόμενοι δεν 

έχουν λάβει ακόμα τις νέες συμβάσεις τους, παρότι έχουν περάσει 2 μήνες από τη λήξη 

των προηγούμενων συμβάσεων και ενώ στις αρχές Σεπτεμβρίου, έχει ψηφιστεί η 

παράταση του Προγράμματος ως τις 15 Φεβρουαρίου 2024.  

Το Σωματείο των εργαζομένων στον ΕΟΔΥ σε σχετική του ανακοίνωση κρούει τον κώδωνα 

του κινδύνου: “Την ώρα που καταφθάνουν καθημερινά χιλιάδες άνθρωποι στα νησιά και 

την ενδοχώρα άλλοι με σοβαρά και επείγοντα ιατρικά προβλήματα από τις χώρες 

καταγωγής τους και βρίθουν οι μολυσματικές και μεταδιδόμενες ασθένειες λόγω των 

απαράδεκτων συνθηκών διαβίωσης των ωφελούμενων, το απομένον υγειονομικό 

προσωπικό του ΕΟΔΥ στα κέντρα υποδοχής και φιλοξενίας και τα νοσοκομεία εξωθείται σε 

εξάντληση και παραίτηση”. 

“Δεν φτάνει που το υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου ακόμη δεν ξέρει εάν θα 

συνεχίσει την υλοποίηση του προγράμματος μέσω του Ε.Ο.Δ.Υ., και περιορίζεται στο να 

παρατείνει επί σειρά πολλών πολλών ετών τις συμβάσεις εργασίας των συναδέλφων μας 

(και αυτό μόνο όταν η χρονική τους διάρκεια έχει στην κυριολεξία εξαντληθεί), δεν φροντίζει 

να πληρωθούνε κιόλας! Δεν σας είπε κανείς, εκεί, στο υπουργείο Μετανάστευσης και 

Ασύλου ότι η μισθοδοσία των εργαζομένων είναι ιερή;” καταγγέλλει από την πλευρά του, 

σε ανακοίνωσή του, ο Πανελλήνιος Σύλλογος Εργαζομένων στον Εθνικό Οργανισμό 

Δημόσιας Υγείας, όπως αναφέρεται στα εξειδικευμένες ιστοσελίδες 

(https://www.news4health.gr/epikairotita/21817/ergazomenoi-eody-aplirotoi-agnosto-gia-

poso-akoma-stis-domes-prosfygon-kai-metanaston).  

Επειδή επιβάλλεται οι εργαζόμενοι του Προγράμματος PHILOS ΙΙ, που έδωσαν από την 

πρώτη γραμμή τη μάχη κατά της πανδημίας, να συνεχίσουν τώρα απερίσπαστοι την 

κρίσιμη για το κοινωνικό σύνολο αποστολή τους, 

Επειδή είναι απαράδεκτο να εξωθούνται σε εξάντληση και παραίτηση οι συμβασιούχοι 

εργαζόμενοι του ΕΟΔΥ στο πρόγραμμα PHILOS ΙΙ που καλύπτουν ζωτικές ανάγκες 

δημόσιας υγείας που συνδέονται άμεσα με την φροντίδα για την υγεία των προσφύγων-

μεταναστών, όπως επισημαίνει ο Παγκόσμιος Οργανισμός Υγείας, 

Επειδή είναι απαράδεκτο το έμπειρο επιστημονικό δυναμικό του ΕΟΔΥ για τον ΕΟΔΥ να 

θεωρείται περίσσιο, 

Επειδή είναι απαράδεκτο η αδιαφορία και η αβελτηρία της κυβέρνησης ως προς τον 

σεβασμό στοιχειωδών δικαιωμάτων των εργαζομένων, να διαιωνίζει συνθήκες 

υγειονομικής ανασφάλειας των πολιτών, 
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Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 

1. Πως θα διασφαλίσετε την απρόσκοπτη συνέχιση του προγράμματος μετά τον 
Φεβρουάριο του 2024; 

2. Πως θα διασφαλίσετε την απρόσκοπτη καταβολή της μισθοδοσίας των 
συμβασιούχων εργαζομένων στο πρόγραμμα PHILOS ΙΙ;  

3. Υπάρχει χρονοδιάγραμμα των διαδικασιών ολοκλήρωσης του έργου στις 
οποίες αναφέρθηκε το μήνυμα του Προέδρου του ΕΟΔΥ; 

4. Ήταν αυθαίρετη η ανακοίνωση παράτασης του Προγράμματος ως την 15η 
Φεβρουαρίου 2024; Δεν είχε γίνει υπολογισμός του κόστους του 
Προγράμματος; 

5. Δεν είχε βρεθεί το χρηματοδοτικό μέσο με αποτέλεσμα 2 μήνες αργότερα να 
προσπαθούν οι υπεύθυνοι να εντάξουν άρον – άρον το PHILOS II στο ΤΑΜΕΥ; 

6. Πώς θα διασφαλίσετε την καταβολή από τον ΕΟΔΥ των αναδρομικών των 12 
μηνών του 2022; 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

 

Δούρου Ειρήνη (Ρένα) 

Κασιμάτη Νίνα 

Ακρίτα Έλενα 

Αναγνωστοπούλου Σία 

Γιαννούλης Χρήστος 

Ηλιόπουλος Νάσος 

Ηλιόπουλος Όθων 

Θρασκιά Ουρανία (Ράνια) 

Καλαματιανός Διονύσης 

Κόκκαλης Βασίλης 

Μάλαμα Κυριακή 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

Μπάρκας Κωνσταντίνος 

Παναγιωτόπουλος Ανδρέας 

Παπαηλιού Γιώργος 



Πέρκα Θεοπίστη 

Πούλου Παναγιού 

Σαρακιώτης Ιωάννης 

Τζούφη Μερόπη 

Φωτίου Θεανώ 

Χρηστίδου Ραλλία 

Ψυχογιός Γιώργος 

 




